

Skyone Tecnologia em Software S.A. CNPJ/MF nº 19.093.204/0001-42 - NIRE 35.300.510.518											
Demonstrações Financeiras da Companhia referente ao exercício social de 2023											
Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)											
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado		Ativo	Passivo
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22		31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22		
Circulante					Circulante						
Caixa e equivalentes de caixa	16.437	22.746	20.380	24.275	Fornecedores	14.478	7.807	16.513	8.928		
Aplicações financeiras	380	-	380	-	Obrigações tributárias	2.711	1.767	3.056	2.458		
Contas a receber de clientes	24.470	17.776	35.602	25.616	Obrigações sociais e trabalhistas	11.983	9.223	12.049	9.256		
Creditos tributários	1.274	1.834	1.746	2.530	Empréstimos e financiamentos	10.910	8.216	10.910	8.216		
Despesas antecipadas	2.353	1.055	3.211	1.178	Instrumentos financeiros derivativos	969	3	969	3		
Outros ativos	898	448	2.261	801	Passivos de arrendamento	518	518	518	518		
Total do ativo circulante	45.811	43.859	63.580	54.400	Valores a pagar por aquisição de						
Ativo Realizável a longo prazo					Empresas e ativos	15.075	-	15.075	-		
Aplicação financeira vinculada	-	647	-	647	Outros passivos	-	273	600	273		
Despesas antecipadas	-	-	406	-	Total do passivo circulante	56.645	27.807	59.692	29.652		
Impostos diferidos	11.567	11.298	11.567	11.298	Passivos não circulante						
Outras contas a receber					Valores a pagar por aquisição de						
(partes relacionadas)	20.137	16.668	-	-	Empresas e ativos	17.281	-	17.281	-		
Total ativo Realizável a longo prazo	31.704	28.613	11.973	11.945	Passivos de arrendamento	84	605	84	605		
Ativo não circulante					Empréstimos e financiamentos	20.744	14.531	20.744	14.531		
Investimentos	7.468	782	-	-	Instrumentos financeiros derivativos	1.843	5	1.843	5		
Imobilizado	2.796	2.121	3.107	2.121	Perdas em investimentos	7.612	7.020	-	-		
Direito de uso	602	1.123	602	1.123	Total dos passivos não circulantes	47.566	22.161	39.953	15.141		
Intangível	17.237	8.142	21.541	8.694	Patrimônio Líquido						
Total ativo não circulante	28.103	12.168	25.250	11.938	Capital social	69.170	69.170	69.170	69.170		
					Reserva	-	1.212	-	1.212		
					Prejuízos acumulados	(30.888)	(33.167)	(30.888)	(33.167)		
					Ajuste de Avaliação Patrimonial	(34.275)	(2.599)	(34.275)	(2.599)		
					Outros resultados abrangentes	(2.601)	56	(2.601)	56		
					Total do patrimônio líquido	1.406	34.672	1.406	34.672		
					Participação dos sócios não						
					controladores	-	-	(248)	(1.182)		
Total do ativo	105.617	84.640	100.803	78.283	Total do passivo e patrimônio líquido	105.617	84.640	100.803	78.283		
Demonstrações dos fluxos de caixa											
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)											
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado			
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022		
Receita operacional líquida	129.984	99.490	190.768	132.276	Fluxos de caixa das atividades operacionais	3.135	(7.769)	2.975	(7.032)		
Custos de vendas e serviços prestados	(53.101)	(40.672)	(71.375)	(49.192)	(Prejuízo) lucro antes dos impostos						
Lucro bruto	76.883	58.818	119.394	83.084	Ajustes para:						
Receitas/(despesas) operacionais					Depreciações e amortizações	3.908	1.500	4.804	1.563		
Despesas gerais e administrativas	(37.068)	(32.099)	(75.939)	(52.198)	Despesa com juros sobre arrendamento	199	230	239	230		
Despesas com vendas	(34.240)	(33.125)	(37.361)	(35.653)	Despesa com juros sobre empréstimos	1.475	931	1.475	931		
Provisão para perdas de crédito					Custo residual da baixa de imobilizado	3	-	3	-		
esperadas	(315)	(2.060)	209	(3.132)	Perda (Ganho) com equivalência patrimonial	(1.085)	450	-	-		
Resultado de equivalência patrimonial	1.085	(450)	-	-	Provisão programa stock options	(1.212)	717	(1.212)	717		
Outras Receitas Operacionais	22	100	744	100	Variação cambial	(102)	-	(102)	-		
Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro	6.365	(8.816)	7.046	(7.799)	Provisão para perdas de crédito esperadas	823	2.060	1.156	3.132		
Receitas financeiras	3.905	6.133	3.860	6.315		7.144	(1.881)	9.338	(459)		
Despesas financeiras	(7.136)	(5.086)	(7.931)	(5.548)	(Aumento) redução no ativo						
Resultado Financeiro	(3.231)	1.047	(4.071)	767	Contas a receber de clientes	(8.439)	(7.156)	(12.063)	(13.717)		
Lucro (prejuízo) antes dos impostos	3.135	(7.769)	2.975	(7.032)	Outras contas a receber - partes relacionadas	(3.379)	(5.544)	-	-		
Imposto de renda e contribuição social	(201)	-	(287)	(453)	Créditos tributários	292	(208)	515	(114)		
Imposto de renda e contribuição social					Despesas antecipadas	(1.298)	(717)	(2.439)	(840)		
Diferidos	268	11.298	268	11.298	Outros ativos	(450)	(181)	(1.460)	(178)		
Lucro do exercício	3.202	3.529	2.956	3.813	Aumento (redução) no passivo						
Participação de controladores	3.202	3.529	3.202	3.529	Fornecedores	6.671	1.845	7.585	947		
Participação não controladores	-	-	(246)	284	Obrigações tributárias	1.012	544	580	383		
Lucro líquido do exercício	3.202	3.529	2.956	3.813	Obrigações sociais e trabalhistas	2.760	3.399	2.787	3.426		
Quantidade de ações	497	497	497	497	Pagamento por aquisição de Empresas e						
Lucro basico por ação	6,44	7,09	5,94	7,67	ativos	1.865	-	1.865	-		
Quantidade de ações	542	542	542	542	Outras passivos	(273)	273	327	273		
Lucro diluído por ação	5,91	6,51	5,45	7,04	Pagamento de juros sobre empréstimos	(789)	(825)	(789)	(825)		
					Pagamento de juros - passivos de						
					arrendamento	(199)	(230)	(239)	(230)		
Demonstração do resultado abrangente											
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)											
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado			
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022		
Lucro líquido do exercício	3.202	3.529	2.956	3.813	Fluxo de caixa (usado nas) / proveniente das atividades operacionais	4.916	(10.681)	6.007	(11.334)		
Outros componentes do resultado abrangente					Fluxos de caixa de atividades de investimentos						
Itens que não serão reclassificados para o resultado					Aquisição de bens dos ativos imobilizado	(1.360)	(912)	(1.839)	(912)		
Variação cambial de investidas localizadas no exterior	156	56	156	56	Aquisição de bens dos ativos intangível	(11.893)	(8.223)	(16.283)	(8.837)		
	156	56	156	56	Aumento de capital em controladas	(6.036)	(351)	-	-		
Itens a serem posteriormente reclassificados para o resultado					Aplicação financeira (aplicação)	(380)	-	(380)	-		
(Perda) em operações de instrumentos financeiros					Aplicação financeira (resgate)	647	-	647	-		
derivativos	(2.813)	-	(2.813)	-	Caixa usado nas atividades de investimento	(19.021)	(9.486)	(17.855)	(9.749)		
	(2.813)	-	(2.813)	-	Fluxos de caixa de atividades de financiamento						
Outros componentes do resultado abrangente do exercício, líquidos dos efeitos tributários	(2.657)	56	(2.657)	56	Captação de empréstimos	23.000	21.000	23.000	21.000		
Total do resultado abrangente do exercício	545	3.585	300	3.869	Pagamento de derivativos	(8)	-	(8)	-		
Atribuível a					Pagamento de empréstimos	(14.677)	(6.027)	(14.677)	(6.027)		
Acionistas da Companhia			52	3.585	Pagamento de principal - passivos de arrendamento	(518)	(518)	(518)	(518)		
Participação dos não controladores			248	284	Caixa proveniente das atividades de financiamentos	7.797	14.455	7.797	14.455		
			300	3.869	Redução do caixa e equivalentes de caixa	(6.309)	(5.712)	(4.051)	(6.628)		
Total do resultado abrangente do exercício atribuível aos acionistas da Companhia					Efeitos das mudanças de câmbio sobre o saldo de caixa mantido em moeda estrangeira	-	(156)	(126)	(126)		
De operações continuadas			300	3.869	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	16.437	22.746	20.380	24.275		
De operações descontinuadas			-	-	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	22.746	28.458	24.275	30.777		
			300	3.869	Redução do caixa e equivalentes de caixa	(6.309)	(5.712)	(4.051)	(6.628)		
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido											
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)											
	Atribuível aos acionistas da Controladora						Participação dos não controladores		Total do patrimônio líquido		
	Capital social	Reserva de capital e opções	Ajustes de avaliação	Outros resultados	Prejuízos acumulados	Total	controladores	dos não controladores	líquido		
Em 1º de janeiro de 2022	69.170	494	(2.599)	(70)	(36.696)	30.299	(1.466)	(1.466)	28.833		
Saldo de abertura	69.170	494	(2.599)	(70)	(36.696)	30.299	(1.466)	(1.466)	28.833		
Resultado abrangente do exercício											
Lucro líquido do exercício					2.606	2.606		284	2.890		
Variação cambial de investidas localizadas no exterior					126	126			126,08		
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	-	-	126	2.606	2.732	284	3.016		
Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas											
Plano de opção de ações dos empregados		717				717			717		
Total de contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas	-	717	-	-	-	717	-	-	717		
Em 31 de dezembro de 2022	69.170	1.212	(2.599)	56	(34.090)	33.749	(1.182)		32.567		
Resultado abrangente do exercício											
Lucro líquido do exercício					3.202	3.202	(246)		2.956		
Ajuste de Avaliação Patrimonial decorrente da aquisição do percentual de participação de não controladores			(1.184)		(1.184)	(1.184)			(1.184)		
Outros resultados abrangentes			(2.657)		(2.657)	(2.657)			(2.657)		
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	(1.184)	(2.657)	3.202	(639)	(246)		(884)		
Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas											
Plano de opção de ações dos empregados		(1.212)				(1.212)			(1.212)		
Total de contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas	-	(1.212)	-	-	-	(1.212)	-	-	(1.212)		
Alterações nas participações em controladas que não resultam em perda do controle											
Ágio pago na aquisição de participação de acionistas minoritários em controladas	-	-	(30.492)	-	(30.492)	(30.492)	1.180		(29.312)		
Total das transações com acionistas	-	-	(30.492)	-	(30.492)	(30.492)	1.180		(29.312)		
Em 31 de dezembro de 2023	69.170	(0)	(34.275)	(2.601)	(30.888)	1.406	(248)		1.158		
Diretoria											
Ricardo Sanchez Brandão						Rodrigo Tremante					
Contador: Junio Mendonça - CRC nº 1SP287830/O3											
A Companhia optou pela publicação resumida das Demonstrações Financeiras que estão disponíveis na sede da empresa.											